

**Устройство кровли над
зданием Дома Культуры
примэрии с.Бешгиоз(Блок А)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 382 048,73 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale (Marca C) 1.1. Бетонные работы				
1	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Товарный бетон, доставленный из РБУ и уложенный классическим способом в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях) Монолитный пояс Пм1,Пм2 из бетона B15) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0200	m3	8,7400	2 753,146	24 062,500
2	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2	36,0300	143,212	5 159,937
3	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere,	kg	101,0100	31,967	3 229,029

1	2	3	4	5	6	7
		montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Арматура A1 диаметром д=6 мм				
4	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура А III д=10,112 мм	kg	294,3700	31,410	9 246,160
5	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Монолитный сердечники СМ1, СМ2 из бетона В15)) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0200	m3	1,8500	2 753,169	5 093,362
6	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2	4,5600	143,130	652,671
7	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Арматура A1 диаметром д=6 мм	kg	26,4000	31,967	843,940
8	RCsD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Арматура A1 диаметром д=12 мм	kg	19,0000	30,970	588,430
9	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu	kg	139,2000	31,410	4 372,272

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура А III d=14 мм				
10	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm (сверление отверстий в сущ.поясе d=16мм толщ .25 см - поз 5,6) Materiale marunte=1,0500	buc	48,0000	31,850	1 528,800
		<i>Total</i>	Lei			54 777,101
		Total Бетонные работы Inclusiv salariu				54 777,101 12 238,281
		1.2. Деревянные каркас кровли				
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	7,5100	7 686,370	57 724,640
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	5,0800	7 811,260	39 681,201
13	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	12,5900	165,262	2 080,643
14	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Замоноличивание бетоном B12,5) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0200	m3	2,0000	2 753,139	5 506,278
		<i>Total</i>	Lei			104 992,762
		Total Деревянные каркас кровли				104 992,762 17 572,357

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.3. Стремянка С3				
15	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura Монтаж стремянки С1 из сортовой стали))	t	0,0830	34 204,566	2 838,979
16	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм - балки со сплошным сечением, рельсы)	t	0,0830	60,506	5,022
17	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную ГФ021)	t	0,0830	249,988	20,749
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную ПФ-115)	t	0,0830	454,940	37,760
		<i>Total</i>	Lei			2 902,510

1	2	3	4	5	6	7
		Total Стремянка C3 Inclusiv salariu				2 902,510 418,022
		<i>Total</i>	Lei			162 672,373
		Total Lucrari de constructie generale (Marca C) Inclusiv salariu				162 672,373 30 228,660
		2. Lucrari de constructie generale (Marca SA)				
		2.1. Демонтажные работы				
19	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - изоцинкованной стали)	m2	62,5000	51,000	3 187,500
20	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc(Демонтаж сборных парапетных плит из ж/б. к=0,8 к з/пл и экспл. маш)	buc	12,0000	161,350	1 936,200
21	RCsI41F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2	453,1000	54,550	24 716,605
22	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	453,1000	17,900	8 110,490
23	RCsE42A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatia din BCA sau placi vata (Разборка ,	m2	453,1000	206,090	93 379,379

1	2	3	4	5	6	7
		термоизоляции -керпмзитовый гравий Mat. marunte (cirpe, maturi etc)=1,2000				
24	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто, 3 категории)	t	85,0400	30,250	2 572,460
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	85,0400	21,200	1 802,840
		<i>Total</i>	Lei			135 705,474
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				135 705,474 110 357,830
		2.2. Кровля из профнастила				
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием поз 2,3, 6 ,14.	m3	5,1100	7 811,260	39 915,540
27	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)3,7 м3	m2	735,0000	57,977	42 613,150
28	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3	8,8100	165,261	1 455,951

1	2	3	4	5	6	7
29	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование обрешетки)	m3	3,7000	50,350	186,295
30	CE06B	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа LK-20 с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением стальной штангой, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2	735,0000	303,425	223 017,375
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Pelicula anticondensat) Material marunt=1,0300	m2	735,0000	27,082	19 905,637
32	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Примыкание из оцинкованных стали толщиной 0,8мм, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (ulei mineral,alb de zinc, cositor, aliaj,vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,0500	m2	47,0000	292,185	13 732,694
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	75,0000	138,811	10 410,810

1	2	3	4	5	6	7
		Dn100 Material marunt=1,0300				
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)Dn100 mm Material marunt=1,0200	m	45,0000	163,880	7 374,600
35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu Снегодержатели	m	62,0000	109,800	6 807,600
36	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Подшивка карниза доской толщ 19 мм строганных обычно))	m2	137,0000	45,171	6 188,427
37	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2	137,0000	80,745	11 062,065
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Окрашенная жесть Lindab-ендова Material marunt=1,0500	m2	105,0000	243,146	25 530,314
39	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей МОК МОК2 из арматуры в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg	275,0000	47,539	13 073,197
40	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	11,0000	82,119	903,309
		Total	Lei			422 176,964

1	2	3	4	5	6	7
		Total Кровля из профнастила Inclusiv salariu				422 176,964 110 378,264
		2.3. Утепление чердачного перекрытия				
41	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(полиэтиленовая пленка) Material marunt=1,0300	m2	450,6000	27,082	12 203,374
42	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (Полистеролбетон толщ 150мм)	m3	67,5900	1 446,150	97 745,279
43	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Антиконденсатная пленка) Material marunt=1,0300	m2	450,6000	27,082	12 203,374
44	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Стяжка из готового цементного раствора М50 ТОЛЩИНОЙ 5 CM) Коэффициент к трудозатратам=1,6700 Коэффициент к материалам=1,6700 Коэффициент к машинам=1,6700	m2	450,6000	106,129	47 821,507
		<i>Total</i>	Lei			169 973,534
		Total Утепление чердачного перекрытия Inclusiv salariu				169 973,534 32 862,259
		2.4. Вентрешетки и лестница				
45	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua sanaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных,	m2	3,8000	1 467,323	5 575,826

1	2	3	4	5	6	7
		поворотно-откидных) с площадью проема более 2м2) Bp1				
46	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2) Bp2,3	m2	2,5800	1 546,682	3 990,439
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Двери одностворчатые ИД из металлопласта)	m2	0,9200	1 453,925	1 337,611
48	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок накладной системы Yalle)	buc	1,0000	491,400	491,400
49	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Монтаж летсницы MC21 для выхода с чердака на кровлю из сортовой стали)	t	0,2440	34 204,500	8 345,898
50	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2	9,8000	82,119	804,766
		Total	Lei			20 545,940

1	2	3	4	5	6	7
		Total Вентрешетки и лестница Inclusiv salariu				20 545,940 2 283,254
		<i>Total</i>	Lei			748 401,912
		Total Lucrari de constructie generale (Marca SA) Inclusiv salariu				748 401,912 255 881,607

		Total	Lei	911 074,27
		Asigurarea sociala	24 %	68 666,46
		Cheltuieli de transport	6 %	35 695,07
		Cheltuieli de regie	7 %	71 080,50
		Total		1 086 516,30
		Beneficiu de deviz	6 %	65 190,98
		Total		1 151 707,28
		TVA	20 %	230 341,45
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 382 048,73

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Устройство кровли над
зданием Дома Культуры
примэрии с.Бешгиоз(Блок А)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 382 048,73 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	38,8050	55,00	2 134,275
2.	7123010010200	Betonist	h-om	61,8642	55,00	3 402,531
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	48,9618	55,00	2 692,899
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	24,0000	55,00	1 320,000
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	318,0057	55,00	17 490,313
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	369,1643	55,00	20 304,037
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6716	55,00	36,938
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	263,3757	55,00	14 485,664
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	67,9650	55,00	3 738,075
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	920,8769	55,00	50 648,230
11.	7136080025001	Montator	h-om	57,7500	55,00	3 176,250
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	159,8800	55,00	8 793,400
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,5453	55,00	29,992
14.	7212030022700	Sudor	h-om	9,7283	55,00	535,056
15.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 324,4770	55,00	72 846,235
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,7795	55,00	152,873
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	13,8975	55,00	764,362
18.	7422010060100	Timplar	h-om	22,2600	55,00	1 224,300
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	46,7720	55,00	2 572,460
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 424,6575	55,00	78 356,164
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,5675	55,00	1 406,213
		Total manopera				286 110,27

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	4,9220	12,00	59,064
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	31,6051	330,00	10 429,683
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,8900	1,50	11,835
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,7000	5 500,00	20 350,000
5.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite 19MM	m3	0,7535	5 500,00	4 144,250
6.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0608	5 500,00	334,400
7.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44MM calit II	m3	1,2228	5 500,00	6 725,400
8.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinnoase calit a Ia	m3	6,2333	5 500,00	34 283,150
9.	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0668	5 500,00	367,400
10.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,1019	5 500,00	560,450
11.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125	m3	9,9273	5 500,00	54 600,150

		mm, calit, a II a				
12.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	1,2016	5 500,00	6 608,800
13.	2010237318750	Distantieri	buc	86,9970	10,00	869,970
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	3,5719	95,00	339,330
15.	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	6,3800	1 200,00	7 656,000
16.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	0,9200	1 350,00	1 242,000
17.	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	41,4700	21,00	870,870
18.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	36,3800	2,30	83,674
19.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	54,3720	21,00	1 141,812
20.	2320166200676	White spirit	kg	2,1298	30,00	63,894
21.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	21,4000	21,00	449,400
22.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	4,8708	25,00	121,770
23.	23203226000361	Gudron	kg	26,2902	20,00	525,804
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1962	23,00	4,512
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	5,5550	12,00	66,660
26.	2413217300010	Cleme	buc	22,9500	25,00	573,750
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,1308	3,00	0,393
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	45,3915	23,00	1 044,004
29.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4600	85,00	39,100
30.	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,9336	85,00	79,356
31.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,4316	45,00	19,422
32.	2430116104160	Email alchidic	kg	3,5360	45,00	159,120
33.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,2568	45,00	11,556
34.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	24,6600	45,00	1 109,700
35.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90- 80	kg	0,2805	45,00	12,623
36.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	143,3800	12,00	1 720,560
37.	2430226100700	Grund alchidic	kg	18,6032	36,00	669,715
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1610	45,00	7,245
39.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	24,3300	35,00	851,550
40.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	77,1750	25,00	1 929,375
41.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	18,7280	40,00	749,120
42.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	4,9950	30,00	149,850
43.	2513736621482	Banda izolanta	m	12,3536	22,00	271,779
44.	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	12,9292	15,00	193,938
45.	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	3,6272	12,00	43,526
46.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	5,5125	5,30	29,216
47.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	11,0250	5,20	57,330
48.	26511221004022	Ciment M-400	kg	9 782,5260	2,30	22 499,810
49.	2663102100000	Beton	m3	13,1629	2 200,00	28 958,380
50.	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	22,5751	0,00	0,000
51.	2666122800555	Element de inchidere	buc	15,4500	12,00	185,400
52.	2666122800600	Element prefabricat	buc	12,1200	10,00	121,200
53.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	73,2120	5,00	366,060
54.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	40,1593	25,00	1 003,983
55.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1 938,0789	9,00	17 442,709
56.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	55,1250	45,00	2 480,625
57.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	887,5125	160,00	142 002,000
58.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	273,8925	38,00	10 407,915

59.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla ендова	m2	126,7875	120,00	15 214,500
60.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	463,0500	35,00	16 206,750
61.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	4,4100	2,30	10,143
62.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	48,1950	80,00	3 855,600
63.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	81,1125	85,00	6 894,562
64.	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	5,3579	28,00	150,021
65.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	130,5952	22,00	2 873,094
66.	2710602000035	Otel beton profil neted OB 37 cu diam. peste 8 mm	kg	19,4750	22,00	428,450
67.	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	444,4092	22,00	9 777,002
68.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	32,8938	22,00	723,664
69.	2743123549026-1	снегодержатель	m	62,0000	85,00	5 270,000
70.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	5,7998	28,00	162,395
71.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	327,0000	28,00	9 156,000
72.	2811236309900	Confectii metalice	kg	288,8600	30,00	8 665,800
73.	2811236832352	Burghiu widia	buc	25,2000	30,00	756,000
74.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	350,00	350,000
75.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	1,3395	15,00	20,092
76.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	320,0260	1,30	416,034
77.	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	70,2936	1 300,00	91 381,680
78.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	1,4207	35,00	49,725
79.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	92,0360	32,00	2 945,152
80.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	1,4805	35,00	51,817
81.	2873147300863	Agrafe	kg	12,3375	55,00	678,562
82.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,7775	45,00	124,987
83.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	1,7985	42,00	75,537
84.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	1,6350	2,30	3,760
85.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	76,4250	55,00	4 203,375
86.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	257,6800	0,65	167,492
87.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	11,4750	10,00	114,750
88.	2874115837745	Suruburi	buc	772,5000	0,95	733,875
89.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	1,6350	6,30	10,301
90.	2874115883700	Saiba M 20	buc	1,6350	5,30	8,666
91.	2874125886734	Nituri POP	buc	3 858,7500	1,00	3 858,750
92.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	84,6420	35,00	2 962,470
93.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	19,2000	30,00	576,000
94.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	15,4500	45,00	695,250
95.	2875274000502	Cot burlan	buc	22,9500	45,00	1 032,750
96.	2875274000503	Cot de capat	buc	11,4750	25,00	286,875
97.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	11,4750	25,00	286,875
98.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	15,4500	25,00	386,250
99.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	108,1500	0,15	16,223
100.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	992,2500	1,00	992,250
101.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	20 223,432 0	0,20	4 044,686
102.	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	254,6775	40,00	10 187,100

103.	4011106202741	Energie electrica	kw	101,7200	3,00	305,160
104.	4100116202806	Apa	m3	27,1860	12,00	326,232
105.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5410	12,00	18,493
106.	4100126202818	Apa	m3	30,1800	12,00	362,160
		Total materiale de construcții				594 917,89

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1108	300,00	33,240
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	2,6550	300,00	796,500
3.	2922140006700	Macara turn	h-ut	6,6000	50,00	330,000
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,9395	50,00	146,975
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	102,3989	20,00	2 047,978
6.	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,4459	120,00	53,508
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	7,3062	25,00	182,655
8.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	3,3600	30,00	100,800
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	2,3437	40,00	93,748
10.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,9536	45,00	42,912
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	63,1154	20,00	1 262,308
12.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,2840	100,00	128,400
13.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	7,5540	55,20	416,981
14.	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,3567	100,00	35,670
15.	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,3185	75,00	23,888
16.	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,6191	44,00	27,241
17.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	6,6671	32,00	213,348
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	22,0000	41,00	902,000
19.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,7985	48,00	86,328
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	69,8535	300,00	20 956,050
21.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	3,1065	100,00	310,650
22.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2605	200,00	52,100
23.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,0142	200,00	1 802,840
		Total utilaje de construcții				30 046,11

Total	Lei	911 074,27
Asigurarea sociala	24 %	68 666,46
Cheltuieli de transport	6 %	35 695,07
Cheltuieli de regie	7 %	71 080,50
Total		1 086 516,30
Beneficiu de deviz	6 %	65 190,98
Total		1 151 707,28
TVA	20 %	230 341,45

Total deviz:

**1 382 048,
73**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство кровли над зданием Дома **Investitor** Primaria s. Besghioz
Культуры примэрии с.Бешгиоз(Блок А)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie generale (Marca C)				
		1.1. Бетонные работы				
1	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Товарный бетон, доставленный из РБУ и уложенный классическим способом в колонны, балки, ребра, плиты, лестничные площадки, лестницы, подпорные стенки, ж/б подушки, перекрытия, диафрагмы, лестничные марши и т.д. в существующих зданиях) Монолитный пояс Пм1,Пм2 из бетона В15) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0200	m3			2 753,146
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	55,00	240,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	55,00	132,55
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 200,00	2 300,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	12,00	1,47
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	55,20	33,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
2	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2			143,212
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	55,00	67,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	55,00	37,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	95,00	8,36
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	5 500,00	8,24
	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	5 500,00	8,24
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	35,00	1,23
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	15,00	0,50
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	25,00	3,00
	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	28,00	3,70
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	25,00	4,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
3	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Арматура А1 диаметром d=6 мм	kg			31,967
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	55,00	4,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	100,00	0,28
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	120,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	20,00	0,70

1	2	3	4	5	6	7
	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	75,00	0,19
4	RCsD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Стальная арматура А III d=10,112 мм	kg			31,410
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	55,00	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2710602000038	Otel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	20,00	0,70
5	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Монолитный сердечники CM1, CM2 из бетона В15)) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0200	m3			2 753,169
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	55,00	240,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	55,00	132,55
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 200,00	2 300,13
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	12,00	1,47
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	55,20	33,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
6	RCsC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de pilastri, buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка)	m2			143,130
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2300	55,00	67,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6800	55,00	37,40
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,0880	95,00	8,36
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	5 500,00	8,20
	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0015	5 500,00	8,20
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0350	35,00	1,23
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,0330	15,00	0,49
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	25,00	3,00
	2710503803320	Sirma moale obisnuita D=2 mm	kg	0,1320	28,00	3,70
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,1800	25,00	4,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
7	RCsD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Арматура А1 диаметром d=6 мм	kg			31,967
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0800	55,00	4,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2952270004203	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam pina la 40 mm	h-ut	0,0028	100,00	0,28
	2940340004205	Masina de fasonat otel beton	h-ut	0,0035	120,00	0,42
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	20,00	0,70
	2952270006612	Troliu de intins OB	h-ut	0,0025	75,00	0,19
8	RCsD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier pentru fundatii si radiere, montate in elemente de constructii existente. Fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc (Арматура А1 диаметром d=12 мм	kg			30,970
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0780	55,00	4,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2710602000035	Otel beton profil neted OB 37 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	20,00	0,70

1	2	3	4	5	6	7
9	RCsD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diametrul de peste 8 mm, fasonate în ateliere de șantier pentru fundații și radiere, montate în elemente de construcții existente. Fasonarea și montarea armăturilor în planșee drepte, stâlpi, grinzi etc (Стальная арматура А III d=14 мм)	kg			31,410
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0860	55,00	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	55,00	1,65
	2710602000038	Oțel beton profil neted PC 52 cu diam. peste 8 mm	kg	1,0250	22,00	22,55
	2746133803142	Sirma moale obișnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	28,00	0,28
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	10,00	1,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0350	20,00	0,70
10	RCsB21B	Forarea mecanică a gaurilor cu diametrul de 5 cm, în elementele de beton, având grosimea de 25 cm (сверление отверстий в сущ.попсе d=16мм толщ .25 см -поз 5,6) Materiale marunte=1,0500	buc			31,850
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1400	55,00	7,70
	4011106202741	Energie electrică	kw	2,0000	3,00	6,30
	2811236832352	Burghiu vidia	buc	0,5000	30,00	15,75
	2940520007609	Mășină de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	30,00	2,10
		1.2. Деревянные каркас кровли				
11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			7 686,370
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	55,00	1 192,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	55,00	132,55
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 500,00	880,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 500,00	330,00
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 500,00	4 565,00
	28741458870491	Cuie de construcție	kg	7,2000	35,00	252,00
	27106020001211	Oțel beton laminat la cald în colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	22,00	96,36
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,00	84,50
	24142161094821	Pasta antiseptică	kg	1,9600	23,00	45,08
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masă 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	1,30	49,40
	24105200067531	Automășară 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierăștrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	32,00	14,08
12	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 811,260
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	55,00	1 113,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	55,00	123,75
	28741158254550	Buloane de construcție cu piulite și saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 500,00	55,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 500,00	5 115,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	5 500,00	660,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masă 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	1,30	4,42
	24142161094821	Pasta antiseptică	kg	3,0100	23,00	69,23
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de construcție	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	25,00	36,25
	24105200067531	Automășară 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierăștrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	32,00	10,56
	29405200076091	Mășină de găurit electrică (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	40,00	9,20
13	CN50A	Tratament ignifug al lemnăriei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			165,262
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	55,00	46,75
	1212121212121	apa	m3	0,2300	12,00	2,76
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioară	kg	1,7000	2,30	3,91
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,00	21,00

1	2	3	4	5	6	7
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	200,00	2,40
14	RCsB04D	Beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice in grinzi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc, la cladiri existente (Замоноличивание бетоном B12,5) Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,0200	m3			2 753,139
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	55,00	240,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	55,00	132,55
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 200,00	2 300,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	12,00	1,47
	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	0,6000	55,20	33,12
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
		1.3. Стремянка СЗ				
15	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura Монтаж стремянки С1 из сортовой стали))	t			34 204,566
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	55,00	2 337,49
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	55,00	1 636,28
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	55,00	467,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	55,00	233,78
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	28,00	28 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	42,00	231,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	6,30	31,51
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,30	11,49
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	5,30	26,51
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	3,00	1,20
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	23,00	13,80
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	48,00	264,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	100,00	950,00
16	IzD01A	Curatirea de vopsea veche cu rascheta si peria de sirma a confectiilor metalice executate din profile cu grosimi peste 12 mm (grinzi cu inima plina, cai de rulare) (Снятие старой краски скребком и металлической щеткой, с металлоизделий из профиля толщиной свыше 12 мм - балки со сплошным сечением, рельсы)	t			60,506
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,1000	55,00	60,51
17	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную ГФ021)	t			249,988
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	55,00	90,71
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	45,00	152,08
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	30,00	7,19
18	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную ПФ-115)	t			454,940
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	55,00	210,13
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	45,00	234,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	30,00	10,81

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de constructie generale (Marca SA)				
		2.1. Демонтажные работы				
19	RCsI41B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - изоцинкованной стали)	m2			51,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5600	55,00	30,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	55,00	19,80
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
20	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc(Демонтаж сборных парпетных плит из ж/б. к=0,8 к з/пл и экспл. маш)	buc			161,350
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	55,00	110,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	55,00	11,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	10,00	10,10
	2010102904418	Dulap rasinos Gr=48mm, Lung=4,00m	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	50,00	27,50
21	RCsI41F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя)	m2			54,550
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,6700	55,00	36,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
22	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			17,900
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	55,00	8,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	55,00	8,25
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	12,00	0,60
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
23	RCsE42A	Desfacerea hidroizolatiilor, termoizolatiilor lipite cu bitum, cu chituri bituminoase sau masticrui, inclusiv a straturilor de protectie si a straturilor-suport, la terase sau pereti verticali ai subsolurilor inclusiv termoizolatie din BCA sau placi vata (Разборка , термоизоляции -керпмзитовый гравий Mat. marunte (cirpe, maturi etc)=1,2000	m2			206,090
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,0700	55,00	58,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,8000	55,00	99,00
	4100116202806	Apa	m3	0,0500	12,00	0,72
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	21,00	2,52
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	300,00	45,00
24	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3 (Погрузка материалов группы А - мелкие и легкие, сбрасыванием - с рампы или площадки, в авто, 3 категории)	t			30,250
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	55,00	30,25
25	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			21,200
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20
		2.2. Кровля из профнастила				
26	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием	m3			7 811,260

1	2	3	4	5	6	7
		поз 2,3, 6 ,14.				
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	55,00	1 113,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	55,00	123,75
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	55,00	412,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 500,00	55,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 500,00	5 115,00
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	5 500,00	660,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	1,30	4,42
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	23,00	69,23
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	20,00	51,60
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	35,00	105,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	25,00	36,25
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	32,00	10,56
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	40,00	9,20
27	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)3,7 м3	m2			57,977
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	55,00	2,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	55,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		5 500,00	27,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	32,00	3,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
28	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)	m3			165,261
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	55,00	46,75
	1212121212121	apa	m3	0,2300	12,00	2,76
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	2,30	3,91
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,00	80,40
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	45,00	0,54
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	21,00	21,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	300,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	100,00	6,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	200,00	2,40
29	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe. (Антисептирование обрешетки)	m3			50,350
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	55,00	9,35
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	30,00	40,50
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	300,00	0,30
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	200,00	0,20
30	CE06B	Inelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа LK-20 с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением стальной штангой, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д, на поверхности более 40 м2) Material marunt (material pt. lipit tabla)=1,0500	m2			303,425
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	55,00	60,50

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	55,00	5,50
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,1500	160,00	193,20
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	35,00	22,05
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	1,00	5,25
	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentru placi din tabla profilata	kg	0,3300	40,00	13,86
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	25,00	2,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	20,00	0,44
31	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Pelicula anticondensat) Material marunt=1,0300	m2			27,082
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	55,00	11,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
32	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (Примыкание из оцинкованных стали толщиной 0,8мм, на поверхности до 40 м2 включительно) Material marunt (ulei mineral, alb de zinc, cositor, aliaj, vopsea de miniu de plumb gata prep.)=1,0500	m2			292,185
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	55,00	52,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	38,00	221,44
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	35,00	1,10
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	55,00	14,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
33	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Dn100 Material marunt=1,0300	m			138,811
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	55,00	16,50
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	85,00	91,93
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	0,15	0,22
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	12,00	2,47
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	30,00	3,09
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	25,00	5,15
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	45,00	9,27
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,95	9,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
34	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой) Dn100 mm Material marunt=1,0200	m			163,880
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	55,00	19,25
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	80,00	85,68
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	45,00	22,95
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,00	6,38
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	10,00	2,55
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	25,00	6,38
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	30,00	7,65
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu Снегодержатели	m			109,800
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	55,00	17,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2743123549026-1	снегодержатель	m	1,0000	85,00	85,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
36	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri	m2			45,171

1	2	3	4	5	6	7
		geluite simple (Подшивка карниза доской толщ 19 мм строганных обычно))				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	55,00	0,82
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	55,00	13,20
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite 19mm	m3	0,0055	5 500,00	30,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	32,00	0,90
37	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска)	m2			80,745
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	55,00	55,00
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	45,00	8,10
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	36,00	4,32
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	40,00	4,80
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	35,00	5,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,07
38	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Окрашенная жёсть Lindab-ендова Material marunt=1,0500	m2			243,146
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	55,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	55,00	13,75
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla ендова	m2	1,1500	120,00	144,90
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	45,00	23,62
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	5,20	0,55
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	2,30	0,10
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	5,30	0,28
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	20,00	1,00
39	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепление закладных деталей МОК МОК2 из арматуры в монолитном ж/бетоне: весом до 4 кг) Materiale marunte si de montaj (vaselina, cirpe, petrol, etc)=1,0100	kg			47,539
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	55,00	11,55
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	30,00	31,51
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	12,00	0,24
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	45,00	0,45
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	41,00	3,28
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
40	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			82,119
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	55,00	60,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	40,00	4,40
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	35,00	1,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,07
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00
		2.3. Утепление чердачного перекрытия				
41	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(полиэтиленовая пленка) Material marunt=1,0300	m2			27,082
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	55,00	11,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
42	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7%	m3			1 446,150

1	2	3	4	5	6	7
		(Полистеролбетон толщ 150мм)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6100	55,00	88,55
	2873122005400	Granulit pentru betoane	m3	1,0400	1 300,00	1 352,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,2800	20,00	5,60
43	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de învelitoare de tigla, plăci ondulate sau amprentate(Антиконденсатная пленка) Material marunt=1,0300	m2			27,082
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	55,00	11,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	55,00	2,75
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	9,00	10,66
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,20	2,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
44	IzF18C	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatii, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 3 cm (Стяжка из готового цементного раствора М50 ТОЛЩИНОЙ 5 CM) Коэффициент к трудозатратам=1,6700 Коэффициент к материалам=1,6700 Коэффициент к машинам=1,6700	m2			106,129
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3500	55,00	32,15
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	330,00	23,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	12,00	0,20
	26511221004022	Ciment M-400	kg	13,0000	2,30	49,93
	2664102102018	Mortar ciment M-100	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0210	20,00	0,70
		2.4. Вентрешетки и лестница				
45	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема более 2м2) Bp1	m2			1 467,323
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8165	55,00	44,91
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	21,00	136,50
	2513736621482	Banda izolanta	m	1,5400	22,00	33,88
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	1,6100	15,00	24,15
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,5200	12,00	6,24
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1160	85,00	9,86
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	50,00	1,49
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1400	45,00	6,30
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,0909	44,00	4,00
46	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi (Установка оконных блоков из ПВХ-профилей: наклонных, двустворчатых (складных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2м2) Bp2,3	m2			1 546,682
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4131	55,00	77,72
	2030112931108	Ferestre din policlorura de vinil (PVC)	m2	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2051142950707	Dibluri de montaj 10x130 mm	buc	6,5000	21,00	136,50
	2513736621482	Banda izolanta	m	2,5200	22,00	55,44
	2513736621483	Banda de bariera de vapori	m	2,6400	15,00	39,60
	2513736621484	Banda hidroizolanta	m	0,6400	12,00	7,68
	2416566101576	Spuma de poliuretan pentru etansarea imbinarilor in cartuse cu capacitatea de 0,75 l	buc	0,1910	85,00	16,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0297	50,00	1,48
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,1634	45,00	7,35
	2952271004212	Dispozitiv de insurubare	h-ut	0,1061	44,00	4,67
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m	m2			1 453,925

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv Двери одностворчатые ИД из металлопласта)				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	55,00	40,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorile necesare	m2	1,0000	1 350,00	1 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,65	2,60
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	85,00	42,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	45,00	7,88
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
48	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle (Замок накладной системы Yalle)	buc			491,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	55,00	4,40
	7422010060100	Timplar	h-om	2,4200	55,00	133,10
	2863146310237	Broasca Yalle	buc	1,0000	350,00	350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,65	3,90
49	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltime pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura (Монтаж летницы MC21 для выхода с чердака на кровлю из сортовой стали)	t			34 204,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	55,00	2 337,50
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	55,00	1 636,25
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	55,00	467,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	55,00	233,75
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	28,00	28 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	42,00	231,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	6,30	31,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	2,30	11,50
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	5,30	26,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	3,00	1,20
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	23,00	13,80
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	48,00	264,00
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	100,00	950,00
50	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий, 2 слоями алкидной эмали, включая грунтовку)	m2			82,119
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	55,00	60,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	36,00	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	40,00	4,40
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	35,00	1,75
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	45,00	7,65
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,50	0,07
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	30,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.